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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

AUTONOMNÍ SNĚHOVÁ FRÉZA -
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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem autonomní sněhové frézy. Teoretická část se zabývá
koncepčním návrhem frézy. Návrh se skládá z návrhu podvozku, volby senzorů, technologie
pohonu, akčních členů, akumulátorů a algoritmů. Praktická část se pak zabývá konstrukcí
modelových zařízení, volbou akčních členů pro model a také výrobou součástí pomocí 3D
tisku.

Klíčová slova: Autonomní zařízení, výroba robota, podvozek robota, mobilní robot, návrh
modelového robota, 3D tisk, stavba robota, konstrukce robota

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the design of the autonomous snowblower. The theoretical
part deals with the conceptual design of the autonomous snowblower. The design consists
of a design of chassis, the choice of sensors, drive technology, actuators, accumulators and
algorithms. The practical part also deals with the construction of the model device, the choice
of the model’s actuators, and the component’s production via 3D printing.

Keywords: Autonomous device, fabrication of robot, robot’s chassis, mobile robot, design of
the mobile robot, 3D printing, the building of the robot, construction of the robot
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1 Úvod

V dnešní době je velká snaha zajistit, co nejvyšší bezpečnost, účinnost a současně
minimalizovat náklady. Proto jsou automatizace a robotizace velkými tématy, snažíme se
je uplatnit nejen v průmyslu, ale také v běžných domácnostech. Trendem jsou v civilní
oblasti hlavně autonomní auta, robotické sekačky nebo robotické vysavače. Tato vozidla
jsou schopna se samostatně pohybovat v prostoru a to bez nutnosti zásahu člověka do řízení.
Jsou toho schopna díky senzorům, které monitorují okolí a zaručují lokalizaci vozidla v
prostoru. Tato data jsou zpracována softwarem (různými algoritmy), jež je schopen určit
jakým směrem se má robot pohybovat. Na základě toho jsou pak ovládány jednotlivé motory
tak, aby došlo k požadovanému pohybu.

Vědecká disciplína, která se zabývá částečně i těmito autonomními zařízeními se nazývá
Mobilní robotika. Mobilní robotika se zabývá mechanikou, motory, senzory a schopnostmi
vnímání a poznávání daného robota.[1]

Tato práce by se měla zabývat jak již je zřetelné z názvu návrhem autonomní sněhové frézy,
její konstrukcí a volbou důležitých komponent, tak aby byla schopna samostatně bez vnější
lidské pomoci odklízet sníh.
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2 Koncepční návrh frézy

Předtím než začnu vytvářet nějakou představu o tom jak by autonomní fréza měla vypadat,
bych se rád podíval na konvenční frézu, na její součásti a její konstrukční řešení (např.
podvozku) následně bych se chtěl podívat na typy pohybu celkově u mobilních robotických
zařízení.

2.1 Konvenční fréza

Sněhová fréza (viz. obrázek 1) je masivní zařízení, které je člověkem ovládáno pákami na
ovládací desce, jsou zde páky na volbu rychlosti, přes spojku pouští připojují šnek frézy k
motoru, dále řídící páky, které připojují jednotlivá kola k motoru, řídící páka výkonu motoru
a páka na řídící směr výhozu.[2]

Obrázek 1: Konvenční sněhová fréza
https:

//www.zahradnitechnikavolejnik.cz/benzinove-snehove-frezy/
hecht-9334-sq-benzinova-snehova-freza/

Frézy mohou mít elektrický motor, jde vždy pouze o malé domácí frézy. Druhou možností
je motor s vnitřním spalováním s malým objemem, přibližně 200-300cc, těmi jsou poháněny
větší frézy. Těmito motory jsou nejen šnek frézy, ale případně (pokud tyto funkce fréza má)
také oběžné kolo a kola pohonu.[2]
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Další součástí a jednou z nejdůležitějších součástí je šnek frézy. Šnek vypadá jako spirála.
Jakmile se roztočí je schopný nabírat sníh. U jedno stupňové frézy je nabraný sníh šnekem
rovnou vyhazován skrz komín pryč. U dvou a tří stupňových fréz je nabraný sníh odhazován
do oběžného kola. Oběžné kolo jako větrák pomáhá odhazovat sníh dodaný šnekem skrz
komín.[2]

K pohybu může fréza používat, bud’ kola nebo pásy. Zatímco pásy jsou lepší do terénu, kola
dobrou volbou při pohybu po rovině.[2]

2.2 Konstrukce mobilních robotů

Ačkoliv musíme zachovat na autonomní fréze některé součásti z frézy konvenční jako jsou
např.: šnek frézy, oběžné kolo nebo komín, bylo by teoreticky možné zamyslet se nad jiným
typem pohybu a nahradit tak běžně používané kolové nebo pásové podvozky. Proto bych se
podíval na možné konstrukce u mobilních robotů, mezi něž bychom mohli autonomní frézu
také zařadit.

Podle konstrukce je možné dělit mobilní roboty na kráčející roboty, kolové roboty a pásové
roboty.[1]

2.2.1 Kráčející roboti

Tito roboti využívají k pohybu nohy, ve většině případů mají 2, 4 nebo 6 nohou, ale mohou
mít také třeba jen jednu nohu. Tato koncepce vychází z přírody, jelikož lidé nebo hmyz
využívají k pohybu nohy. Nohy robotů musí mít minimálně 2 stupně volnosti. Přidáním
stupňů volnosti sice zlepšujeme manévrovatelnost, ale na druhou stranu si komplikujeme
řízení a zvyšujeme hmotnost nohy. Jedno z výhod je, že tito roboti jsou schopni procházet
hrbolatý terén, díky tomu že se nohama dotýkají země jen na několika bodech. Další výhodou
je možnost překonat díry. Naopak nevýhodou této konstrukce je spotřeba energie, která je
vyšší než u kolových robotů. Je to dáno tím, že kola poskytují plynulý pohyb, zatímco
nohy neustále svůj pohyb mění. Spotřeby energie může být snížena zlepšením dynamiky
pohybu.[1]

2.2.2 Koloví roboti

Jde o nejoblíbenější konstrukci v oblasti mobilních robotů, jež zaručuje dobrou účinnost.
Celkový návrh konstrukce takového podvozku se skládá z volby typu kol a návrhu
geometrie.[1]

Hlavní typy kol jsou obyčejné kolo (standart wheel), vlečené kolo (castor wheel), Švédské
kolo (Swedish wheel) a sférické kolo (spherical wheel) viz. obrázek 2.[1]
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Asi nejzajímavějšími z těchto kol jsou Švédská kola, tam mají na sobě po obvodu rozloženy
malé válečky ty mají mimoběžné osy vůči ose celého kola a mohou svírat bud’ 45 nebo 90
stupňů, podle toho je také Švédské kolo označeno.[1]

Ohledně geometrického uspořádání kol je množství konfigurací velké. Já bych se chtěl
zastavit hlavně u tří uspořádání.

První je Diferenciální podvozek, který má dvě hnaná kola, každé jedním motorem a většinou
má z důvodu stability ještě jedno kolo, které hnané není a jde bud’ o kolo vlečené nebo
sférické kolo.[1]

Druhý podvozek je Ackermanův podvozek, ten není v robotice moc používán, ale zato je
užíván téměř ve všech automobilech.[1]

Třetím podvozkem je pak všesměrový podvozek, všesměrové podvozky jsou, ale celá
skupina podvozků a vykazují schopnost pohybu v jakémkoliv směru. Kola používaná v
těchto podvozcích jsou hlavně Švédská kola, případně sférická kola nebo hnaná Castor
kola. Asi nejběžnější konfigurací je podvozek se 4 Švédskými koly 45, kde je každé hnané
svým motorem. Na základě různých pohybů jednotlivých kol, se může tento robot pohybovat
jakýmkoliv směrem.[1]

Obrázek 2: Typy kol
https://www.researchgate.net/publication/247162034_Auxiliary_

mechanisms_for_telerobotics

2.2.3 Pásoví roboti

Díky větší ploše, jež díky pásům doléhá na zem, jsou pásoví roboti lepší volbou do terénu
než koloví roboti. Nevýhodou je to, že při otáčení robota se pasy smýkají a není tak možné
přesně určit centrum rotace robota.[1]
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2.3 Návrh autonomní frézy

Jak jak můžeme výše vidět, jsou zde některé součásti, které u autonomní frézy budou stejné
a nemůžeme je nahradit ani odstranit, jsou to např.: šnek frézy, komín nebo oběžné kolo. Z
mého pohledu by bylo nejlepší nevytvářet pouze zařízení pro odklízení sněhu, ale vytvořit
multifunkční podvozek, na který by bylo možné připevnit různá nástavce, např.: nástavec na
sekání trávy nebo nástavec na čištění ulic.


[…]

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45 stupňů)[1], u modelu 3 však nezbytná jsou.[40]

Obrázek 24: Omni wheel (Švédské kolo 90) zepředu

Kola, která jsem navrhl já mají průměr 80 mm a šířku 30 mm. Po obvodu jsou rozloženy
válečky ve dvou řadách, každá řada má 8 válečku, celkový počet válečku na kole je tedy 16.

Obrázek 25: Omni wheel (Švédské kolo 90) zezadu

Ze zadní strany kola je pak vidět šestihranný otvor, díky němuž je možné kolo připojit k
spojovacímu šestibokému hranolu a přenášet tak kroutící moment z hřídele na kolo.
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8.4.3 Model 1 (s diferenciálním podvozkem)

Tento model má dva motory, kde každý motor pohání jedno kolo a vzadu má jedno vlečené
kolo. Rozměry tohoto podvozku jsou na délku 275 mm a na šířku 270 mm.

Obrázek 26: Model 1 pohled ze shora

Obrázek 27: Model 1 pohled zezadu
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Obrázek 28: Sestavený model 1 pohled ze shora

Obrázek 29: Sestavený model 1 pohled zezadu
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8.4.4 Model 2 (4x4)

Tento model v každém rohu jedno kolo, každé kolo je hnané. U tohoto modelu je možné
vybrat si mezi servomotorem a krokovým motorem. Rozměry tohoto podvozku jsou na délku
430 mm a na šířku 270 mm. Jak jsem již výše psal, tento podvozek by nebyl vhodný pro
frézu. Vytvořil jsem ho, ale protože jsem tyto modely všechny vytvářel jako stavebnici, kde
si můžete za použití několika dalších součástek podvozek změnit.

Obrázek 30: Model 2 pohled ze shora

Obrázek 31: Model 2 pohled z boku
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Obrázek 32: Sestavený model 2 pohled ze shora

Obrázek 33: Sestavený model 2 pohled zespoda
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8.4.5 Model 3 (Všesměrový model)

Tento model má hřídele navzájem pootočeny o 90 stupňů v horizontální rovině a využívá 4
Omni wheel.[40] Tento model jsem navrhl pouze pro použití krokových motorů. Jak jsem již
výše psal, tento podvozek by stejně jako u modelu 2 nebyl vhodný pro frézu. Tento model
by však mohl sloužit k seznámení s robotikou a k domácím pokusům.

Obrázek 34: Model 3 pohled ze shora

Obrázek 35: Model 3 pohled ze předu
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9 Závěr

V této bakalářské práci jsem se v teoretické části zabýval popisem konvenční sněhové frézy
a návrhem podvozku, ked byly představeno několik typů podvozku, v další části jsem se
zabýval různými typy senzorů a jejich vlastnosti, na základě těchto informací jsme pak
vybral senzory vhodné pro autonomní frézu. Další části se pak zabývaly vyhledáním vhodné
technologie pohonu, vhodných akčních členů, baterií a algoritmů. V každé této části byly
představeny vlastnosti ke každé z možností a na konci došlo k volbě optimálního řešení.

V praktické části jsem se zabýval výrobou modelových zařízení pomocí 3D tisku. Byly
ukázány konstrukční řešení, výhody a nevýhody jednotlivých modelů a volba akčních členů
k daným modelům.

Jednotlivá zařízení jež jsem nakonec navrhl a některá také vytvořil, jsou v mnoha směrech
odlišná. Jednou z hlavních odlišností je komplikovanost řízení pohybu jednotlivých modelů.
Přičemž Model s diferenciálním podvozkem má pouze 2 řízená kola a jednoduchý na
řízení, naopak nejkomplikovanější je všesměrový model, jenž se může pohybovat jakýmkoliv
směrem a má hnaná 4 kola. Přesto, že výsledná zařízení tak odlišná, je možné jeden model
jednoduše přestavit na model jiný.

Samozřejmě tato zařízení nejsou dokonalá a určitě by si zasloužili některá vylepšení, např.
k modelu 4x4 by bylo vhodné dodělat mecanum wheel (Švédská kola 45 stupňů), aby mohl
být také všesměrový. Dále by bylo dobré vytvořit obyčejná kola s pneumatikami, tak aby se
model s diferenciálním podvozkem více podobal reálnému zařízení. Poslední zdokonalení
ohledně kol se týká válečků na omni wheel, které by bylo lepší vytisknout z gumy.

Další vylepšení bych viděl ve vyztužení konstrukce tak, aby snesla vyšší zatížení a také ve
vytvoření držáků pro různé senzory pro přišroubování k podvozkům.
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[1] SIEGWART, Roland Introduction to Autonomous Mobile Robots, [online].
MIT Press, 2011. ProQuest Ebook Central, [cit. 28.7.2021]. Dostupné z:
https://ebookcentral.proquest.com/lib/cvut/detail.action?

docID=3339191

[2] REEVES, James: How Does A Snow Blower Work? (All Different Types)

[online]. [cit. 17.8.2020]. Dostupné z: https://www.snowblowerguides.

com/how-does-a-snow-blower-work/

[3] PENG, Zhu: Is China’s BeiDou a Better Version of GPS and GLONASS?

[online]. [cit. 4.11.2020]. Dostupné z: https://equalocean.com/analysis/
2020082614631
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9 Schéma stejnosměrného motoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
10 Schéma BLDC motoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
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15 Olověný akumulátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
16 Visibility diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
17 Exact cell decomposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
18 Porovnání Bread-first search a Depth-first search algoritmů . . . . . . . . . 35
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