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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: AUTONOMNÍ SNEHOVÁ FRÉZA - NÁVRH KONCEPTU
Jméno autora: Daniel Nigrin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídící techniky
Oponent práce: Goran Simeunović
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídící techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo velice dobře zvážené a přiměřené složitosti s velice jasně definovaným úkolem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce zcela splňuje postavené zadání a v některých bodech i převyšuje požadavky v zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup dobře zvolen a také i použité metody.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Některé metody a přístupy nebyly dostatečně podrobně vysvětlené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vybral velice relevantní literaturu pro uvažovanou problematiku a nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vysvětlení vybraných metod pro konstrukci grafu by mohlo byt dane podrobnější a důkladnější vysvětlení i když to není
příměrní cíl této práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce teoretický návrh autonomní sněhové frézy a v praktické častí návrh vhodného podvozku pro
pohyb v terénu s překážkami. Teoretická část se skládá z návrhu podvozku, volby senzorů, technologie

pohonu, akčních členů, akumulátorů a algoritmů. Praktická část se pak zabývá konstrukcí vhodného podvozku, čí
částí byly vyrobené metodou 3D tisku.

V teoretické častí mohlo být věnováno víc pozorností popisu algoritmů pro konstrukci grafu a také v poslední
praktické časti o něco víc praktických výsledku i lepší porovnaní vyrobených modelu a jejích výhod a nevýhod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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